[image: img590]

Внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга муниципальный округ
ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
VI  созыв
ул. Латышских стрелков д.11, корпус 4, Санкт-Петербург, 193231, т/f. 584-43-34,
e-mail:  spbмо57@mail.ru
ИНН 7811072898 КПП 781101001 ОГРН 1037825018472

РЕШЕНИЕ № 7
«24» октября 2019 года
Об утверждении Положения
о постоянных депутатских комиссиях
Муниципального совета
МО МО Правобережный

	В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт–Петербурга, от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и Уставом МО Правобережный, муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о постоянных депутатских комиссиях Муниципального совета МО МО Правобережный согласно приложению, к настоящему решению
2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Муниципального совета МО МО Правобережный от 26.02.2015 № 16 «Об утверждении Положения о постоянных депутатских комиссиях Муниципального совета МО МО Правобережный»
3. Контроль - Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя муниципального совета Э.И. Гордин
4. Решение подлежит официальному опубликованию
5. Решение вступает в силу с 24.10.2019

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя
муниципального совета								Э.И. Гордин
УТВЕРЖДЕНО
Решением Муниципального совета
МО МО Правобережный
от «24» октября 2019 года № 7

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]о постоянных депутатских комиссиях
Муниципального совета МО МО Правобережный

1. Общие положения
0. Постоянная депутатская комиссия (далее - комиссия) является постоянно действующим органом Муниципального совета МОМО Правобережный (далее – муниципальный совет), осуществляющим полномочия в пределах своей компетенции, в соответствии с Уставом МО Правобережный и правовыми актами муниципального совета.
0. Комиссия подотчетна муниципальному совету.
0. Формой работы комиссии является заседание.

1. Порядок избрания и вывода из состава комиссии
         2.1. Комиссии муниципального совета образуются из числа депутатов в порядке, определяемом Уставом и настоящим положением.
         2.2. Наименования постоянных комиссий и их персональный состав определяются Решениями муниципального совета.
         2.3. Комиссии могут насчитывать от 3 до 7 депутатов, которые самостоятельно выбирают для работы постоянные комиссии.
         2.4. Постоянную комиссию возглавляет председатель постоянной комиссии, избираемый из числа депутатов - членов постоянной комиссии. Решение об избрании председателя постоянной комиссии принимает муниципальный совет тайным голосованием.
        2.5. Депутат имеет право быть председателем только одной комиссии и состоять не более чем в 3-х комиссиях.
        2.6. Из своего состава члены комиссии выбирают секретаря комиссии.
        2.7. Глава муниципального образования и заместитель главы муниципального образования не входят в составы постоянных комиссий.
        2.8. Депутат, который не входит в состав комиссии, имеет право принимать участие в ее работе с правом совещательного голоса.
        2.9. Полномочия члена комиссии прекращаются:
а) с момента принятия муниципальным советом Решения об упразднении комиссии;
б) по личному заявлению о сложении полномочий члена комиссии;
в) в случае неудовлетворительного исполнении возложенных на него обязанностей, в том числе, при отсутствии на заседаниях комиссии без уважительной причины более пяти раз подряд;
         2.10. Член комиссии может быть выведен из состава комиссии только по Решению муниципального совета.

1. Полномочия комиссии
2. Полномочия комиссии определяются муниципальным советом в соответствии с вопросами местного значения, установленными законом Санкт-Петербурга и Уставом МО Правобережный.
2. Комиссия разрабатывает предложения по направлениям своей деятельности для их рассмотрения на заседании муниципального совета, а также содействует реализации решений муниципального совета.
2. Комиссия вправе в первоочередном порядке получать информацию, необходимую для выполнения возложенных на неё задач, от органов местного самоуправления МО Правобережный.

1. Подготовка и проведение заседаний комиссии.
3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава.
3. На заседании комиссии могут присутствовать депутаты муниципального совета, работники органов местного самоуправления, представители общественности и жители муниципального образования.
3. Подготовка и проведение заседания комиссии организуется председателем комиссии.
3. Повестка дня заседания комиссии формируется согласно плану работы комиссии с учетом текущих вопросов.
3. Вопросы могут вноситься в начале заседания комиссии с голосованием внесения вопросов в повестку дня.
3. Решения по рассматриваемым вопросам принимаются открытым голосованием простым большинством от присутствующих на заседании членов комиссии.
3. На заседании комиссии ведётся протокол, который подписывается председателем и секретарем комиссии.
3. Протокол заседания комиссии в течение трёх дней направляется в аппарат муниципального совета, копия протокола направляется в местную администрацию.

5.	Права и обязанности членов комиссии
5.1.	Председатель комиссии:
- назначает заседание комиссии;
- организует информирование членов комиссии о дате, времени и месте проведения очередного заседания комиссии, перечне обсуждаемых вопросов;
- организует подготовку материалов к заседанию комиссии;
- контролирует выполнение планов работы комиссии;
- дает задания членам комиссии;
- информирует членов комиссии о результатах рассмотрения предложений комиссии и принятых по ним мерам;
- выступает с докладом на заседании муниципального совета по рассмотренным комиссией вопросам в случае включения их в повестку дня;
-  ежегодно отчитывается перед муниципальным советом о деятельности постоянной комиссии.
5.2.	Секретарь комиссии ведет делопроизводство комиссии, оформляет протокол заседания.
5.3.	 Член комиссии имеет право:
- высказывать мнение по всем вопросам, рассматриваемым комиссией;
- свободного доступа ко всем документам и материалам комиссии;
- вносить предложения по вопросам ведения комиссии;
- изучать на местах вопросы, относящиеся к ведению комиссии;
5.4.	Член комиссии обязан:
- посещать заседания комиссии;
- выполнять поручения, возложенные на него комиссией.

image1.jpeg